
[DIGITARE IL TITOLO DEL DOCUMENTO]

COMUNE DI APPIGNANO
62010 Provincia di Macerata

ORIGINALE

Registro Generale n. 7

ORDINANZA DEL SETTORE AREA DI VIGILANZA

N. 5 DEL 01-03-2023

Ufficio:

Oggetto: ORDINANZA MODIFICA VIABILITA' IN VIA DANTE ALIGHIERI, VIA IV NOVEMBRE, VIA
BRAMANTE, STRADA COMUNALE " DELLA CIVETTA"  PER COMPETIZIONE SPORTIVA
DENOMINATA " 6A TAPPA 58A  TIRRENO ADRIATICO"  SABATO 11 MARZO 2023.

L'anno  duemilaventitre addì  uno del mese di marzo, il Responsabile del servizio COMPAGNUCCI STEFANO

CONSIDERATO che il giorno sabato 11 MARZO 2023 transiterà nel territorio e centro
urbano di Appignano, la competizione sportiva per professionisti denominata “ 6° tappa 58a
TIRRENO ADRIATICO”;

DATO ATTO  che la carovana ciclistica della gara transiterà nel Comune di Appignano
proveniente da Chiesanuova (Treia) con direzione Montecassiano effettuando il seguente percorso:
Via Leopardi (SP128) – Via Dante Alighieri - Via  IV Novembre(SP57) – Via Bramante (SP24) –
Strada Comunale della “Civetta” -  SP.362 Jesina;

VISTA la richiesta pervenuta con nota prot.n°556 del 18/01/2023, dalla società RCS Sport
Spa con sede a Milano in via Rizzoli n.8, in qualità di ente organizzatore della corsa ciclistica
“Tirreno Adriatico” nella persona del direttore ciclismo e procuratore Mauro Vegni, nato a Cetona
(SI) il 07/02/1959 e domiciliato per la carica presso la RCS Sport Spa , tendente ad ottenere il nulla
osta per lo svolgimento della gara;

VISTO il nulla osta allo svolgimento della competizione ciclistica denominata “6a Tappa
58a Tirreno Adriatico” rilasciato dall’Amm.ne Prov.le di Macerata – Settore 7 - Prot.n. 1858 del 23-
02-2023 per le strade di competenza Provinciale;

Ordinanza AREA DI VIGILANZA n.5 del 01-03-2023 COMUNE DI APPIGNANO 1



[DIGITARE IL TITOLO DEL DOCUMENTO]

VISTO il decreto n.113/MTPL DEL 24/02/2023 pervenuto con nota prot. 1940 del
25/02/2023 del Dirigente del Settore Mobilità e Tpl della Giunta Regionale Marche, con il quale
viene rilasciato il nulla osta allo svolgimento della gara ciclistica;

RICHIAMATA la nota della Prefettura di Macerata – Area 2 – prot. uscita n.0011420 del
22/02/2023 avente per oggetto “Disciplina delle competizioni ciclistiche su strada…….Precisazioni
operative” che ha forniti maggiori dettagli circa le competizioni ciclistiche su strada;

RAVVISATA la necessità di disciplinare il transito nelle vie: Via Leopardi (SP128) – Via
Dante Alighieri - Via IV Novembre(SP57) – Via Bramante (SP24) – Strada Comunale della
“Civetta” tratti stradali ricadenti nel centro abitato e per una più fluida e sicura effettuazione della
gara e di sospendere la circolazione dei veicoli al passaggio della corsa;

VISTI gli artt.5-6-7-del D.L. n°285 del 30.04.92 e relativo Regolamento di esecuzione delle
norme del Codice della strada;

VISTO il Decreto di Nomina prot.n°16 del 28/12/2022 del Sindaco di Appignano, quale
incaricato della Direzione AREA DI VIGILANZA;

VISTO il titolo IV°, Capo III°, Articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18/08/2000 N°
267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

SENTITA in merito l’Amministrazione Comunale di Appignano;

DATO ATTO dell'apposizione della segnaletica stradale prescritta apposta a cura
dell’ufficio tecnico comunale:

ORDINA

Nel giorno 11 MARZO 2023 – SABATO:

dalle ore 11,30 alle ore 14,00 e comunque per l’intera durata della manifestazione1)
ciclistica in via Dante Alighieri da intersezione con via Leopardi fino all’intersezione
con  Via IV Novembre è fatto divieto di sosta a tutti i veicoli sulla carreggiata
stradale e negli stalli di sosta, con revoca dei medesimi e con la rimozione coatta dei
veicoli in difetto.

dalle ore 12,00 alle ore 14,00 (almeno 40 minuti prima dell’orario previsto del2)
passaggio della gara nel territorio comunale e comunque fino al termine della
manifestazione) è istituito un divieto di Transito, la sospensione temporanea della
circolazione stradale nella zona interessata dalla manifestazione, nelle seguenti vie:
Via Leopardi, via Dante Alighieri, via IV Novembre, via Bramante, Strada
Comunale “Della Civetta”  per consentire il regolare e sicuro svolgimento della
corsa ai fini della tutela della pubblica incolumità ai sensi delle disposizioni in
merito alle circolari prefettizie e ministeriali.

durante il passaggio della gara ciclistica è fatto:3)

Ordinanza AREA DI VIGILANZA n.5 del 01-03-2023 COMUNE DI APPIGNANO 2



[DIGITARE IL TITOLO DEL DOCUMENTO]

divieto di transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di
marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti;

divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei
concorrenti;

obbligo per tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di
impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla
vigilanza o del personale dell’organizzazione;

obbligo per i conducenti di veicoli e per i pedoni di non attraversare la strada.

PRESCRIZIONI PER LO SVOLGIMENTO DELLA GARA CICLISTICA A CARICO
DELL’ORGANIZZAZIONE:
Sarà a carico dell’organizzazione la copertura a mezzo di personale degli incroci non sorvegliati
da organi di Polizia Stradale con assunzione completa di responsabilità e quanto altro ne derivi;
e specificando che il tratto stradale individuato nel Comune di Appignano /(MC) da percorrere
contromano e posto tra le Sp.24 e Sp.362 E’ DI COMPETENZA COMUNALE “ STRADA
COMUNALE DELLA CIVETTA”, essendo la stessa di ridotta larghezza e con presenza di
numerosi alberi sulla banchina necessita di una particolare segnalazione di pericolo a cura della
stessa organizzazione;
che l’organizzazione si accolli ogni e qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose
derivanti o per causa dello svolgimento della gara;
effettuare prima dell’inizio della manifestazione, un sopralluogo sul percorso situato nell’ambito
territoriale di questo Comune  al fine di accertare la piena transitabilità della strada nonché la
presenza di eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli per i concorrenti; a tal fine dovrà essere
dato avviso prima dell’inizio della gara, ai responsabili delle squadre, ovvero a tutti i
concorrenti circa l’esatta ubicazione, la natura, la tipologia, di eventuali punti pericolosi, di
ostacoli fissi presenti al centro della carreggiata (es. aiuole spartitraffico, marciapiedi, alberi in
banchina ecc.) ovvero di altre circostanze che possono determinare pericolo, fornendo specifica
indicazione delle modalità con le quali gli stessi saranno segnalati o protetti, nonché delle
eventuali cautele e comportamenti da adottare per superarli;
verificare prima dell’inizio della gara, con congruo anticipo, lo stato delle sedi stradali e che per
lo svolgimento della gara lo stato del fondo stradale (conglomerato bituminoso) sia idoneo e
senza anomalie;
Al termine della manifestazione dovranno essere rimossi  i cartelli d’indicazione che
saranno eventualmente apposti lungo il percorso di gara ripristinando il preesistente stato
dei luoghi, a cura dell’associazione organizzatrice della gara.
Il traffico degli automezzi sui tratti di strada in premessa indicati, sarà sospeso
temporaneamente a decorrere da almeno 30 minuti prima del passaggio dei corridori e della
carovana al seguito e per il tempo strettamente necessario.
Restano ferme le prescrizioni imposte dal Decreto del Dirigente del Settore Mobilità della
Giunta Regionale Marche PER L’EFFETTUAZIONE DELLA GARA CICLISTICA.

All’Ufficio Tecnico Comunale è demandata l’apposizione della segnaletica stradale prescritta.

Questo Ente viene sollevato da ogni responsabilità per incidenti con danni a persone e cose,
nonché alla strada ed alle relative pertinenze, che si dovessero verificare a seguito di quanto
autorizzato con la presente, responsabilità che saranno a totale carico della Società
Organizzatrice la gara ciclistica.

Ordinanza AREA DI VIGILANZA n.5 del 01-03-2023 COMUNE DI APPIGNANO 3



[DIGITARE IL TITOLO DEL DOCUMENTO]

Di subordinare la validità del presente atto all’emissione del provvedimento
interdittivo della competente Prefettura, ai sensi dell’art.6 e 7 del D.Lgs.30.04.1992, n.285 e
s.m.i. ed in ottemperanza alla circolare del Ministero dell’Interno n.300/A/101164/19/116/1/1
del 27.11.2019 e s.mm.ii. (Disciplina delle competizioni ciclistiche su strada).

A norma dell’articolo 3 Comma 4  della legge 07/08/1990 N° 241, si avverte che avverso la
presente Ordinanza, in applicazione della legge 06/12/1971 N° 1034 e successive modificazioni,
chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla
pubblicazione, al T.A.R. Marche ed in via straordinaria entro 120 giorni al Presidente della
Repubblica.

Il servizio Polizia Locale e gli ufficiali e agenti della forza pubblica sono incaricati della esecuzione
e della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza che vige per il giorno e per
l’orario stabilito.

DISPONE
La pubblicazione all’albo pretorio-telematico e l’invio della presente ordinanza:
 Ill.mo Signor Sindaco Appignano;
Comando Stazione Carabinieri Appignano.
Alla Prefettura di Macerata;
Alla Questura di Macerata;
Alle Autolinee Trasporto Pubblico interessate;
Alla RCS Sport Spa per notifica al presidente organizzazione gara ciclistica;
Amm.ne Provinciale di Macerata-Settore Viabilità;
Dirigente Ufficio Tecnico Appignano;

I trasgressori alla presente Ordinanza saranno puniti a termini di legge.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                              Il Responsabile del Servizio

                               COMPAGNUCCI STEFANO

Ordinanza AREA DI VIGILANZA n.5 del 01-03-2023 COMUNE DI APPIGNANO 4


